
令和３年１月１８日 

保護者各位 

江戸川区立平井南小学校 

校⾧ 岡田 盛雄 

ＳＮＳ家庭ルール作成について 

 

寒の入りとともに寒さがつのりますが、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じま

す。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、ありがとうございます。 

さて、先日お知らせした通り、ＧＩＧＡスクール構想の進展に伴い、児童一人一台タブレット端末が配

備されることになりました。そこで、ＳＮＳについての注意喚起が今まで以上に必要になります。つきま

しては、ＳＮＳ東京ルール、ＳＮＳ平井南小学校ルールを参考にしていただき、ご家庭でのＳＮＳルール

を作成していただきたく、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１ ＳＮＳ家庭ルールの作成 

別紙の「ＳＮＳ平井南小・家庭ルール」にご家庭で決めたルールを記入してください。 

 

 ２ ＳＮＳ家庭ルールの提出 

   作成した家庭ルール「ＳＮＳ平井南小・家庭ルール」を一度ご提出ください。 

   期日：１月２９日（金） 

 

 ３ ＳＮＳ家庭ルールの保管 

  ご提出いただいた家庭ルール「ＳＮＳ平井南小・家庭ルール」を学校で確認した後、各ご家庭にお

返しします。各ご家庭で保管していただくよう、お願いいたします。 

 

 

 

※ご不明な点につきましては、下記の通り副校⾧にご連絡ください。 

 

 

連絡先 副校⾧ 乙黒 哲也 

                          ３６８１ʷ４５３２ 

 



ＳＮＳ学校・家庭ルール

ＳＮＳ平井南小学校ルール
①スマホやゲームは、家庭で使用時間を決める。
②必ずフィルタリングを付け、パスワードは保護者に管

例

②必ずフィルタリングを付け、パスワードは保護者に管
理してもらう。

③見た人が嫌な気持ちになる文や写真は送らない。
④個人情報を教えたり、知らない人と会ったり、自画撮
り画像を送ったりしない。
・自撮り写真の背景から居住地を特定された例があります。・自撮り写真の背景から居住地を特定された例があります。

・ピースサインの指から指紋を悪用された例があります。

⑤写真・動画を、写っている人の許可なく拡散しない。
・友達に動画を送って、その動画を友達が TikTok にアップしてしまった例があ

ります。

ＳＮＳ家庭ルール（例）
� スマホやゲームは、１日に２時間までにする。
� スマホやゲームは、リビングで使い、自分の部屋に持ちこまない。
� 見た人がイヤな気持ちにならないか、考えてから送る。� 見た人がイヤな気持ちにならないか、考えてから送る。
� 個人情報は書かない。
� 無断で、写真や動画を拡散しない。



ＳＮＳ平井南小・家庭ルール           年  組           
南小：スマホやゲームは、家庭で使用時間を決める。 

家庭： 

 
南小：必ずフィルタリングを付け、パスワードは保護者に管理してもらう。 

家庭： 

 
南小：見た人が嫌な気持ちになる文や写真は送らない。 

家庭： 

 
南小：個人情報を教えたり、知らない人と会ったり、自画撮り画像を送ったりしない。 

家庭： 

 
南小：写真・動画を、写っている人の許可なく拡散しない。 

家庭： 

 

こうなる前に．．． 


